
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O  
 

 

 

    
 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA E DEMOGRAFICI 

 

NUMERO 97 DEL 05/08/2021  
(data ai fini di mera classificazione) 

 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 2021/22 - 

2023/24 PROROGABILE/RINNOVABILE. VERIFICA 

OFFERTA ANOMALA. AGGIUDICAZIONE 

SERVIZIO.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di agosto, in Busca, 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 

174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 

2019; 

 

- Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/2011, D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

 

- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 

 

- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 

24.03.2016; 

 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale N.59 del 30 Dicembre 2020, di 

approvazione del D.U.P (Documento unico di programmazione) e del bilancio di 

previsione 2021/2023; 

 

- Richiamata la delibera G.C. N. 2 del 13/01/2021 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2021/2023, in attesa di formalizzazione degli 

obiettivi strategici connessi alle performance; 

 

PREMESSO CHE:  

con determinazione Ufficio segreteria n. 70 del 07/05/2021 veniva approvato l’avviso per 

la manifestazione di interesse relativo all’oggetto con scadenza 21/5/2021 ore 10.00; 

entro i termini sono pervenute n. 9 manifestazioni di interesse; 

con determinazione Ufficio segreteria n. 77 del 07/06/2021 veniva approvata la 

determinazione a contrarre con relativo disciplinare, bando di gara e allegati vari; 

in data 08.06.2021 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia 

Procedura negoziata senza pubblicazione di bando, identificata al n. 140951151,  

entro le ore 10:00 del 05.07.2021, termine per la presentazione delle offerte telematiche 

sono pervenute n. 3 offerte da parte delle seguenti ditte: 

 

1. Gea Care – Cuneo 

2. Valdocco – Torino 

3. Gli amici di Jim bandana – Cuneo 

 

Visto il verbale con cui il Rup in data 6/7/2021 che ha ammesso le ditte partecipanti al 

prosieguo delle operazioni di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la determinazione n. 87 del 9/07/2021 con cui è stata nominata la commissione 

giudicatrice per la gara;   

 

Atteso che sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di motivi ostativi a far parte della 

commissione stessa da parte di tutti i membri e segretario; 

 

Visto il verbale delle operazioni di gara da cui emergono i seguenti punteggi: 

 

Offerta tecnica: i punteggi attribuiti risultano essere i seguenti (su 70 disponibili): 

 
TOTALE PUNTEGGIO: Gea:   12 + 8 + 6 + 8 + 10 + 3 + 5 + 4 =  56 

TOTALE PUNTEGGIO : Jim:    10 + 8 + 7 + 8 + 8 + 4 + 4 + 3 =  52 

TOTALE PUNTEGGIO: Valdocco   13 + 5 + 10 + 9 + 8 + 4 + 3 + 5 =    57 

Offerte economiche: 

i ribassi offerti risultano pari a: 

Gea: 10,50% 

Jim Bandana: 2,175% 

Valdocco: 9,48024% 

la piattaforma applica la formula e calcola i relativi punteggi che risultano essere: 

Gea: 30 punti 

Valdocco: 29,09 

Jim Bandana: 18,71 

 

Da cui deriva la seguente graduatoria: 

Valdocco: 86,09 

Gea: 86 

Jim Bandana: 70,71 

 

Atteso che ai sensi dell’art 97 c. 3 la piattaforma segnala come anomale le prime due offerte 

in graduatoria. 

 

Atteso che la commissione ha consegnato la documentazione e demandato i passaggi 

successivi al Rup. 

 

Atteso che il rup con note prot. n. 18862 e n. 18865 in data 21/7/2021 ha richiesto i 

giustificativi di offerta anomala alle prime due ditte in graduatoria; 

 

Atteso che in data 30/07/2021 è pervenuto il giustificativo della ditta prima in graduatoria e 

che il RUP ne ha esaminato il contenuto; 

 

Atteso che dall’esame operato dal RUP sull’offerta e sugli elementi giustificativi prodotti 

dalla Cooperativa la Valdocco di Torino, sono stati acquisiti sufficienti elementi circa 

l’affidabilità e la congruità dell’offerta presentata, che risulta in linea con l’andamento del 

mercato; 

 

CONSIDERATO che in base al pressoché univoco orientamento giurisprudenziale il giudizio 

di verifica della congruità di un’offerta anomala ha natura globale e sintetica sulla serietà 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ovvero dell’offerta nel suo insieme e costituisce espressione di un potere tecnico discrezionale 

dell’Amministrazione, di per sé insindacabile in sede di legittimità, salva l’ipotesi in cui le 

valutazioni sono manifestamente illogiche o fondate su insufficienti motivazioni o affette da 

errori di fatto (cfr. C.d.S., V, 20/05/2008 n. 2348; C.d.S. IV, 08/06/2008 n. 3097); 

 

RITENUTO che il giudizio favorevole di non anomalia dell’offerta non richiede una 

motivazione puntuale ed analitica essendo sufficiente una motivazione espressa per 

relationem alle giustificazioni rese dall’impresa, quando le stesse risultano congrue ed 

adeguate (C.d.S. V, 1/10/2010, n. 7266); 

 

RITENUTO che non sussistano impedimenti all’aggiudicazione dei lavori in parola alla 

Cooperativa La Valdocco di Torino, la quale ha offerto il maggior ribasso pari al 9,48024% 

per un importo complessivo pari ad € 310.134,28 oltre IVA 5%; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, art. 107, che disciplina le competenze dei 

dirigenti; 

 

Dato atto della regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale delle operazioni di gara della commissione giudicatrice 

(allegato) e il report della piattaforma Sintel (allegato) e di esprimere, senza ulteriori 

formalità, sull’offerta presentata dalla Cooperativa  Valdocco di Torino, un giudizio 

finale globale e sintetico di congruità (C.d.S. V, 28/01/2009, n. 466 e C.d.S. V, 

20/02/2009, n.748) sulla base dei contenuti tecnici dell’offerta presentata e delle 

giustificazioni, richiamate per relationem, prodotta con nota del 30/07/2021 prot. n. 

19788; 

 

2. di aggiudicare, per le motivazioni ed i presupposti di diritto, giuridici e di fatto 

espressi in premessa, il servizio di assistenza scolastica per gli anni scolastici 2021/22 

– 2023/24 per un importo al netto del ribasso del 9,48024% di € 310.134,28 oltre IVA 

5% pari ad € 15.506,72 per un totale di € 325.641,00 alla Cooperativa Valdocco di Via 

delle Chiuse 59 - Torino p.i. 03747970014; 

 

3. di dare atto che la cifra complessiva viene ripartita come segue: 

 

  2021 2022 2023 2024 
 1900/6/1 3.000,00 12.000,00 12.241,00 3.000,00 

 1900/4/1 51.273,50 96.547,00 96.306,00 51.273,50 
 tot 54.273,50 108.547,00 108.547,00 54.273,50 325.641,00 

 

4. Di impegnare la spesa relativa al bilancio annuale e pluriennale come segue: 

  2021 2022 2023 

1900/6/1 3.000,00 12.000,00 12.241,00 

1900/4/1 51.273,50 96.547,00 96.306,00 

tot 54.273,50 108.547,00 108.547,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnat

o 

Importo 

€ 

Creditore 

8783319023 2021 571 04061 1900 6 1 18.000,0

0 

15.000,00 3.000,00 COOPERATIV

A 

ANIMAZIONE 

VALDOCCO 

8783319023 2021 573 04061 1900 4 1 148.000,

00 

95.101,66 51.273,5

0 

COOPERATIV

A 

ANIMAZIONE 

VALDOCCO 

 

      

 

Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
SILVIO ARMANDO 

 

 


